1. Per *Fabula sum trivius* cfr. Hor., *Epod.* XI, 7-8; Ov., *Amor.* III 1, 21; F. Petr., *Fam.* X 3, 21 7. Cfr. *Introduzione*, p. 31, n. 45.

Tu properas juvenis: nos lenti ad poma venimus;
 Quid mora lenta nocet, si mora dulcis erit?

- O quoties properans icinum linquis amicam,
 Frigida quae nondum dulce peregit opus!
 Cur soli rapitis quod erat commune duobus?
 Quis furor hospitis fallere iura docet?
 Quid, quod saepe famas foedam consumere caenam
 Iussit et ad vctitas accubuisse dapes?
 O quoties monui, caveas male cauta iuventus:
 Fallit imago boni, pocula amara bibes!
 Pocula amara quidem novitque tulitque verendum
 Supplicium longo tempore venter edax.
 At lacero videor sera ratione pudori
 Consulere. Innocuos detege, Musa, iocos!
 45 Naso magister, abi vivendo discitur; artem
 Longa aetas docuit; nil opus arte tua est.
 Novimus in turba faciles durasque puellas:
 Quae precibus rigeat, quaeque rogata volet.
 Quam titulis flectam — est titulis quae vana superbit —
 Qua crebro potiar munere, quave dolo.
 Quam stabilem dominam, quam vix libemus amicam,
 Quis sit quaerendus, quis fugiendus amor.
 Sunt quibus alba placet: mihi certe fusca placebit.
 Concumbit melius et magis apta ioco est.
 55 Marmoream dices albam, nec motibus urget
 Inguina, nec blanda voce invabit opus.
 Quam vere innocuam, quam bruma elegeris horam:
 Qua vir parte tori, quave puella cubet;
 Num taceat nimum diductis cruribus an non:
 Quo satis emineat vallis opaca modo.
 60 Cui femur imponas femori, quas sugere prosit
 Mammās, quae reddas oscula quae capias.

33-36. Versi omessi in Ra¹ 41. *novitque* Ra¹ 42. Con questo verso termina l'elegia in Ra¹

61. Cui femur imponas femori, quas sugere prosit (con *prosit* che segue *mammās* cass.) N] *Quo properans placens dominice, quo tempore segnis* 62. *Mammās* (preposto in interlinea a *Prosit* cass.) N] *Mollia*; reddas N] *carbas*; capias N] *quaeque debis* (di *quaeque* cass. solo il *que* finale)

- 65 Cum retinenda tibi, cum sit properanda voluptas,
 Ut bene solvatur ludus uterque simul.
 Quid si festinans foedus superingruat imber?
 Trudere num fas sit per vada nota ratem?
 O caveas, caveas limoso gurgite mergi;
 Mundius aversa parte fruare licet.
- 70 Hunc teneri cupiunt animi, innuptaeque puellae:
 Est quem nupta iuvet, quem viduata viro.
 Nos equidem haeremus; tantam decidere litem
 Quis poterit? coeprum quisque sequatur iter.
 Difficile est nuptae castos corrumpere mores:
 Numquam ieiuna est; quod cupit intus habet.
- 75 Si vinces, non tu, sed multum vicerit aurum.
 Hinc odi: ut tandem discet amare placet.
 Plena timoris erunt quae praebet gaudia virgo;
 Heu, si maturo tempore concipiat!
 Paenituit quoties? quoties timor ille coëgit
 Quae coluisti intus arva, foris serere?
- 80 Cara mihi ante alias, cui laetae in flore iuventae
 Sors dedit annosum deseruisse virum.
 Acrior insurgit cinerisque oblita mariti,
 Instaurare cupit qui periere dies.
- 85 Tutum praebet iter, nec noctem vendere novit;
 Singula si poscet munera, bina dabit.
 Quid si alvus tumeat? medicato pulvere pondus
 Ponere scit vetitum, si libet, et parere.